第 1 页 共 3 页

股票简称：巨化股份         股票代码：600160       公告编号：临 2024－03

浙江巨化股份有限公司

2023 年 1-12 月主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江巨化股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 3号——行业信息披露（第十三号化工）》有关规定，将公司 2023

年 1-12 月主要经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要产品 产量 同比 外销量 同比 营业收入 同比

 吨 % 吨 % 万元 %

氟化工原料 1049114.60  15.67  363812.42  32.60  105012.20  -20.47

致冷剂 488285.55  -14.75  287881.52  -13.00  580660.77  -15.05

其中：HFCs 318107.20  -18.43  226366.00  -11.75  433973.43  -20.15

含氟聚合物材料 128107.40  11.55  44185.81  23.48  206442.66  -13.28

其中：氟聚合物 53951.51  39.52  42685.08  20.30  193287.00  -18.57

含氟精细化学品 2147.02  2.72  1423.85  13.94  13945.20  136.99

食品包装材料 181849.09  -5.92  85408.48  -15.75  109617.77  -26.20

石化材料 445912.31  53.98  358374.25  71.91  276362.60  64.03

基础化工产品及其它 2692862.48  5.40  1593558.96  7.45  288662.76  -29.24

【注】：

1、同比：指报告期与上年同期相比；

2、外销量低于产量，主要为部分产品作为内部下游产品原料所致；

3、基础化工产品中不含乙炔气、氢气、香精、冷冻油及其他非主要产品（下同）；

4、致冷剂（含 HFCs）产量含混配致冷剂产量,产量大于销量主要为部分致冷剂（含 HFCs）用于公司混配

致冷剂原料所致。

5、把氟聚醚系列产品从氟聚合物材料调入含氟精细化学品。

二、主要产品和原材料的价格变动情况

（一）主要产品价格波动情况

                                                单位：元/吨（不含税）

第 2 页 共 3 页

主要产品
2023年 1-12

月均价

2022年 1-12月均

价

同比变动幅

度%

季度环比变动幅

度%

氟化工原料 2886.44  4812.95  -40.03  -0.32

致冷剂 20170.13  20656.92  -2.36  10.88

其中：HFCs 19171.32  21187.12  -9.51  10.74

含氟聚合物材料 46721.49  66530.19  -29.77  -1.13

其中：氟聚合物 45282.10  66897.47  -32.31  -1.95

含氟精细化学品 97939.80  47085.64  108.00  12.61

食品包装材料 12834.53  14653.40  -12.41  -2.48

石化材料 7711.56  8082.15  -4.59  3.24

基础化工产品 1811.43  2750.58  -34.14  9.48

（二）主要原料价格波动情况

                                                  单位：元/吨（不含税）

原材料
2023年 1-12

月均价

2022年 1-12月

均价

同比变动幅

度%

季度环比变动幅

度%

萤石 2797.12  2367.41  18.15  10.29

工业盐 376.23  444.08  -15.28  18.21

电石 3463.55  4381.79  -20.96  -2.94

四氯乙烷 3920.42  4928.23  -20.45  -8.25

VCM 4832.75  6373.75  -24.18  1.14

无水氟化氢 8709.85  9422.81  -7.57  14.30

甲醇 2327.40  2540.81  -8.40  13.95

苯 6571.70  7398.51  -11.18  -1.45

烟煤 1076.16  1335.72  -19.43  17.99

无烟煤 2048.53  1873.66  9.33  未采购

硫磺 1046.49  1995.68  -47.56  16.51

三、相关说明

报告期经营运行主要特征：

1、主要产品市场供给冲击加大，需求疲弱，供大于求矛盾加剧，总体价格同

比跌幅较大。

2、主要原料价格涨跌互现。萤石、无烟煤等矿物资源同比涨幅较大，其它原

料受“供强需弱”市场影响，跌幅较大。

3、生产经营总体稳定。主要产品中，除 HFCS因上年度处于配额基线年产销量

创出历史新高，本年度产销量同比下降以及食品包装材料产品产销量同比下降（主

要是 VDC 市场需求下降影响）外，其它产品产销量保持稳健增长。

第 3 页 共 3 页

4、受产品价格同比跌幅较大影响，主要产品营业收入下降。

四、其他对公司生产经营具有重大影响的事项

无。

以上生产经营数据，来自公司内部初步统计（未经审计），仅供投资者及时了

解公司生产经营概况之用，未对公司的未来经营情况作出任何明示或默示的预测或

保证。

敬请投资者审慎使用，注意投资风险。

特此公告。

                             浙江巨化股份有限公司董事会

                                           2024年1月30日